13. Item supplica la prefata maesta cesarea attento che in lo territorio de detta citta 
et suo convicino se ritrovano construtti et edificati più casali di Greci et Albanesi, 
persone vilissime et diffamati, li quali sempre in tempo de pace sono soliti damnificare 
li cittatini di detta città et commettere per tutto il convicino de varii delitti et maleficii 
et in la prossima revoluttioneoo) del regno subito declinati dala fidelta de vostra maesta 
cesarea durante l’obsidione de detta citta, fando copia di cavalli di notte et di dì, non so 
cessati di fare continue correrie contra detta città, in disservicio et in contento de vostra 
maesta cesarea, depredando per ogni loco li beni et robbe de soi cittadini di quelli, 
ammazando, ferendo li citatini, come altri commoranti in ditta città in disservicio di 
vostra maesta cesarea, talche tutta la ruina et oppressione patuta si e causata dali 
predetti Greci, Albanesi, li quali, quando per detti loro delitti et pessimi condittioni non 
fossero al presente castigati et non li discacciassero non solum dal convicino de detta 
città, ma dale provincie convicine loro malicia et audacia tutta via cresceria de forte 
che la detta citta bisognaria disabitare con lesione et preiudicio audacia tuttavia saria 
de sorte che la predetta citta bisognaria dissabitare con lesione et preiudicio del 
servicio de vostra maesta cesarea, però supplica vostra maesta cesarea se degni 
provedere et ordinare che senza altro induggio li predetti Greci et Albanesi se debbiano 
descacciare // una con tutta loro famiglia non solum da detti casali, ma etiam dale dette 
provincie o vero farli intrare in terre murati attale non possano commettere molte 
fraudi ne malificii et che non possano portare ne arme ne cavalli, iuxta la forma 
dela regia pragmatica per vostra maesta cesarea in tempi passati espedita con 
ordinattione alli baroni di detti casali, sub formidabile pena che debiano recettare 
dette genti Greci et Albanesi in ditti loro casali et la regia corte non n’ha di quelli 
commodo ne utiltà alcuna. Illustrissimus vicerex provideat quod servetur regia 
pragmatica. 

14. Item attento che li castellani de detta città in le forteze di quelli sonno solitipp) 
recevere cittadini per compagni in dette forteze et quelli sub tali prętestu sono stati et 
sono renitenti contribuire a tutte gabelle et dacii d’essa città; e ultima pretendono 
essere esempti dala giurisdittione del magnifico capitanio de detta città, con interesse 
et lesione de detta città et iurisdittione predetta; per questo supplica se degni ordinare 
che tutti quelli cittadini che accadessero essere agregati al numero di detti compagni, 
non obstante che se ritrovano in ditti servicii de detta forteza siano tenuti contribuire a 
detti pagamenti et che se possano astrengere per loro cause avante lo magnifico 
capitanio de detta città per qualsivoglia causa si civili como criminale per collette et 
altre cose de detta città. Placet.  
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15. Itemqq) attento detta Università tene privileggii dali retro ri et principi serenissimi 
del presente regno et novamente confirmati per vostra maesta cesarea che 
ciascaduno anno sia provisto a quattro gentilhommini eligendi per essa Università 
de quattro officii demaniali, supplica vostra maesta cesarea se degni ordinare siano 
effettuate dette gratie. Illustrissimus vicerex in provisione officiorum habeat memoriam 
ipsorum. // 

16. Item attento li piscatori de detta città solevano et siano soliti vendererr) lo pescie 
avante l’invasione del regno a tutti officiali si ecclesiastici come regii et castellani et 
erano soliti ditti officiali comparare lo pescie per uno tornese meno lo rotulo di quello 
se vendeva all’altri cittadini, iuxta loro solito et consueto, sincome soleno comparare la 
carne et pretendono et pretendono li castellani et capitanii d’essa città pagarlo a prezo 
stabilito, cio è a cinque o sei tornesi per rotulo et non secondo che li detti piscatori 
communemente lo vendono all’altri cittadini come forastieri et de detto prezo 
godere lo tornese per rotulo; fo in li mesi passati supplicata vostra maesta che li 
predetti capitanei et castellani dovessero godere solamente un tornese per rotulo di 
quello che communemente alli altri si vendevano sopra ciò foro espedite speciali 
lettere dirette all’illustrissimo signor vicere generale del regno, che non permettesse a 
detti piscatori et cittadini le fosse stata fatta sopra ciò violentia per detti officiali 
hanno recercato et ricercano pigliare lo pescie a detto prezo stabilito et godere 
l’immunità de detto tornese, recusando stare all’ordine de vostra maesta cesarea. 
pero supplica vostra maesta cesarea si degni ordinare che li detti officiali debiano 
et vogliano pagare lo pescie alli prezi che continuamente se soleno vendere all’altri 
cittadini et forastieri et de ditto prezo godere la franchitia preditta delo tornese per 
rotulo. Servetur provisio super hoc alias expedita. 

Datum Neapoli, in eadem Regia Camera Summarię, die 3 iunii 1536e). Albertinus de 
Francisco locumtenens Regie Camere. Nardus Antonius delo Rizo pro magistro actorum. In 
exequtoriarum 39°, folio 124. 

–––––––––––––– 
a) Nel marg. est.: Confirmatione di privilegii da Carlo V.     b) B nobilis-Tarenti sottolineato e indicato nel marg. 
est. da una manicula.     c) Così B.     d) Nel marg. est.: Per lo reparo dell’ecclesia madre.    e) Sottolineato.    f) Nel 
marg. est.: Lettere.     g) B concsse.     h) B consuetudini-stili sottolineato.     i) Nel marg. int.: Soliti.     j) B -ve- 
corr. su -di-.     k) Nel marg. int.: La confirmattione delli privilegii.     l) Nel marg. est.: Per far riprisaglia non 
concesso.     m) Nel marg. est.: Che proveda la Regia Audiencia quando casus occurret.     n) Nel marg. est. 
una manicula.     o) Nel marg. int.: La confirmattione del privilegio del principe d’Orangie.     p) Nel marg. est., 
indicato da una manicula: Vino.     q) Nel marg. est.: Vidde folio 187 a tergo et folio 188.     r) Nel marg. int., 
segnato con un tratto obliquo di penna: De l’impalazzata del fosso.     s) Nel marg. est.: Dele prime cause vidde 
folio 62, 74, 133, 178, 227, 228, 229, 195 a tergo.     t) Nel marg. int.: Non siano estratti li tarantini dal tribunale 
del governatore nele prime cause.     u) B p- corr. su altra lettera, probabilmente v-.     v) B instrumenti-iurati 
sottolineato.     w) B sotto- parzialmente coperto da macchia d’inchiostro.     x) B altro-commissario sottolineato 
e indicato nel marg. est. da una manicula.     y) Nel marg. est.: Le prime cause al capitanio de Taranto.     z) Nel 
marg. est: Per l’artiglieria.     aa) Nel marg. est.: Per la provisione dell’officiali.     bb) Segue et in preiudicio 
cassato con due tratti orizzontali di penna.     cc) B h- corr. su s-.     dd) Nel marg. est.: Communita.     ee) Nel 
marg. est.: Che proveda la Regia Audiencia et lo regio governatore.     ff) Nel marg. est.: De l’arme per tutto il 
regno.     gg) Nel marg. est.: Quod provideat vicerex.     hh) Nel marg. est.: Per le fabriche cerca soccorso.     ii) Nel 
marg. est.: Per li privileggiati et officiali regii.     jj) Segue spazio bianco corrispondente a circa otto lettere.     kk) 
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B et omesso nel testo, ma presente nel reclamans di c. 214v.     ll) Nel marg. int.: Alli baroni [...] per la contributtione 
alla fabricha in la città.     mm) B una sentencia sottolineato.     nn) Nel marg. est.: In anno 1528, die 23 martii prime 
indictionis, in regio castro civitatis Licii (cf. nota 1).     oo) Nel marg. est.: Per li casali de greci et albanesi.     pp) Nel 
marg. est.: Che li cittadini compagni et aiutanti del castello pagano li pagamenti alla città et siano conosciuti dal 
capitanio.     qq) Nel marg. est.: Che 4° gentilhomini ogn’anno siano provisti d’officio regio.     rr) Nel marg. est.: Che li 
piscatori vendano il pescie al castellano et capitanio comunemente come a l’altri citatini et forastieri.  

1 Il riferimento, segnato anche nel marg. est. 
(cf. nota nn), è al doc. n. 72. 

61 
1533 febbraio 25, Bologna 

Carlo <V> e Giovanna <d’Aragona>, essendo divenuta irreperibile una loro lettera del 

28 febbraio 1517 contenente la conferma dei privilegi concessi dai loro predecessori 
all’Università e agli uomini della città di Taranto, ordinano al governatore della Provincia di 
Terra d’Otranto e della Provincia di Terra di Bari che ne venga redatta copia autentica. 

C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 216v-217v [B]. C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 231v-235r [B1]. 
C o p i a  a u t e n t i c a, ASTA, Pergamene dell’Università di Taranto, n. 80 [B2]. In calce al documento vi è la 
nota di presentazione, datata 5 maggio 1533, c. 217v: «Die 5° mensis maii 1533 <sottolineato>, Tarenti. 
Presentes regie provisiones presentatę fuerunt in Regia Provintiale Audientia Terrę Hydruntini et Bari coram 
magnifico utriusque iuris doctore domino Prospero Pollisio, regio auditore per magnificum Ioannem 
Bernardum Materdonam, sindicum civitatis Tarenti, quę fuerunt receptę supra capud cum omni et qua convenit 
reverentia et paratum se obtulit eis obedire et exequi, ipsarum forma servata <segue segno di chiusa>». 
E d i z i o n e: ALAGGIO, Le pergamene, pp. 222-223, ediz. di [B2]. 

N o t i z i a: PUTIGNANI, Documenti inediti, p. 134, n. 20. 

Carolusa) divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus rex 
Germanie, Ioanna eius mater et idem Carolus Dei gratia reges Castelle, Aragonum utriusque 
Sicilię, Hyerusalem, Ungarię, Dalmacię, Crohacię, legionis Navarrę, Granatę Toleti, 
Valentię, Galitię, Maioricarum Hispalis Sardinię, Cordurbę, Corsicę, Murcię, Gienis, 
Algarbii, Alzezire, Gibaltaris ac insularum Canarię, necnonb) insularum Indiarum et terre 
firmę maris oceani, archiduces Austrię, duces Burgundię et Branbancis, comites 
Barchienovę, Flandrię et Tiroli, domini Viscaię et Molinę, duces Athenarum et Neopatrię 
comites, Rossilionis et Ceritanię marchiones Oristani et Gociani magnifico et dilecto 
consiliario nostro gubernatori provinciarum Terrę Hydrunti et Terrę Bari, presentibus et 
successive futuris eiusque auditoribus salutem et dilectionem. Superioribus annis ad 
humilem supplicationem et instantiam Universitatis Tarentinę expediri et sigillari iussimus 
litteras tenoris sequentis:  
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Ioanna et Carolus eius filius et cetera, magnifico et dilecto consiliario nostro 
gubernatori Provinciarum Terrę Hydrunti et Terrę Bari et presenti et successive futuris, 
eiusque auditoribus salutem et dilectionem. Fuit pro parte Universitatis civitatis 
Tarenti humiliter expositum quod Universitas ipsa eius homines per privilegia retro 
regum de domo nostra Aragonia et signanter catolicę maiestatis immortalis memorię 
patris et per nostras maiestates confirmata habent quamplures immunitates, 
exemptiones, iura, gracias et franchitias in toto regno nostro Neapolis; et quia per 
aliquas personas sive universitates et barones est attentatum vel possent attentaric) in 
futurum contro observantiam prędictorum privilegiorum de facto et ex abructo ac 
iniuste; supplicatum ideo fuit maiestatibus nostris dignaremur de iuris remedio 
providere nos autem cupientes quod predicta privilegia et iura exequantur et 
reintegrentur et quod immunitates et franchitię iam dictęUniversitati et hominibus dictę 
civitatis Tarenti concesse ad unguem et manuteneantur et observentur, nosque dicta 
supplicatione benigne suscepta tenore presentium ex certa nostra scientia deliberate et 
consulto, vobis dicimus, committimus et mandamus quatenus ad omnem 
requisicionem Universitatis predittę et cuiuslibet literas d(ictę) civitatis iustitiam 
prontam, celerem expeditamque ministretis summarie simpliciter et de plano sola facti 
veritate suspecta quibuscumquę calumniis